
 

 

 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

p.zza Marconi, 1 – 09010 Santadi  
 

 

Area Tecnica 

 
Prot. N. 3426 del 03/04/2025 

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE  

NUMERO 6   DEL 03/04/2025 

 

 

Oggetto: MANIFESTAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA PRIMA 

EDIZIONE DELLA MEZZA MARATONA DEL SULCIS - CAMMINO 

MINERARIO DI S. BARBARA - 06 APRILE 2025 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 

 
VISTO il Decreto Sindacale n.02/2025 con cui sono state 

conferite al Ing. Alessandro Carta, ai sensi dell’art.50, comma 10 

e dell’art. 109, del Decreto Las. n°267/2000 del 18/08/2000, ai 

sensi dell’art. 4 comma 2 del T.U. 165/2001 e ss.mm.ii e degli 

art. 56 e 58 del regolamento Comunale di Organizzazione; 

 

VISTE le richieste, prot. nr.2591 del 11/03/2025, Prot. nr. 

2748 del 14/03/2025, nr.3256 del 31/03/2025 e nr. 3328 del 

02/04/2025 presentate dal Presidente dell’ASD Atletica Santadi, 

sig. Marco Pusceddu con le quali si chiede l’autorizzazione per lo 

svolgimento della manifestazione in oggetto, che coinvolgerà un 

corteo di sportivi impegnati in una corsa ad anello per le vie 

interne ed esterne al centro urbano del paese cosi come meglio 

indicato a seguire: 

 

 P.za Marconi (partenza), via Roma, via Giardini, via 

Oristano, via Sassari, via S’Andriana, via Is Pinnas, via 

Is Sollais, via Is Sabas, via Is Piroddis, via degli Ulivi, 

via delle Mimose, via Seghe S’acqua, via Is Cosas, via 

Camposanto e p.za Marconi parta alta, (parte alta -fronte 

chiesa) via V. Veneto, via Mazzini, via Fontane e arrivo 

parte bassa di p.za Marconi. 



 

 

 

VISTA la presenza di numerosi atleti in gara e degli 

eventuali spettatori oltre la cittadinanza, per permettere lo 

svolgimento di detta manifestazione in piena sicurezza occorre 

prevedere un intervento di modifica alla viabilità del paese dalle 

ore 09.00 alle ore 13.00 del 06/04/2025 

 

ATTESO che per consentire il regolare svolgimento del 

suddetto programma occorre predisporre la sospensione viaria di 

alcune vie in determinati orari e/o al passaggio degli atleti 

(fino al secondo passaggio essendoci due gare in programma sullo 

stesso percorso) in tutte le vie interessate alla mezza maratona; 

 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada e 

relativo Regolamento di esecuzione; 

 

VISTO l’art. 9 di cui al D.Lgs 30.04.1992 n.285, come 

modificato dall’art. 2 di cui al D.Lgs 15.01.202 n.9 

 

ORDINA 
 

La chiusura delle strade e degli accessi di pertinenza al percorso 

della gara oltre che dei varchi di accesso alla p.za Marconi, il 

giorno 06/04/2025 dalle ore 09.00 fino alle 13.00; 

 

Chiusura varchi P.za Marconi:  

 

 via Fontane su intersezione con via Mazzini; 

 via V. Veneto su intersezione con via Mazzini; 

 via Speranza intersezione su via Circonvallazione; 

 via Camposanto intersezione con p.za Marconi; 

 via Carcere intersezione con via V. Veneto; 

 

I residenti in vico A. Pinna sono autorizzati, per esigenze 

inderogabili, a transitare solo per uscire di casa, per la via più 

breve (verso via Camposanto e successivamente in via B. Sassari), 

mantenendo una velocità non superiore ai 5 km/h, dopo aver 

allertato il servizio di sicurezza ivi presente. 

 

 Divieto di sosta ambo i lati in tutta la Piazza Marconi, 

via Roma (da piazzetta Marconi fino a rotonda con via 

Circonvallazione), Via Mazzini (da intersezione con via V. 

Veneto a intersezione con via Fontane) e in via Giardini; 

 Istituzione del senso unico di marcia in via Mazzini da 

intersezione con via V. Veneto a intersezione con via 

Fontane; 

 Istituzione in via Mazzini del senso unico di marcia a 

scendere verso via Fontane con due corsie per veicoli e 

corridori; 

 In via Fontane, divieto di svolta a destra su intersezione 

con via Mazzini; 



 

 

 via Murdeu chiusa su intersezione con via Camposanto e via 

Delle Mimose; 

 Via Camposanto chiusa su intersezione con bivio per Is 

Cosas;  

 

La chiusura dei varchi sulle strade comunali per la 

“MANIFESTAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA “1^ EDIZIONE DELLA MEZZA 

MARATONA DEL SULCIS - CAMMINO MINERARIO DI S. BARBARA” - 06 aprile 

2025 

  

   Nelle seguenti strade comunali: Via delle Mimose, via degli 

Ulivi, Via Is Sabas, Via Is Piroddis, Is Sollais, Via Is Pinnas, 

Via S’Andriana, Via Sassari, via Oristano, chiuse su tutte le 

intersezioni con divieto di sosta su ambo i lati; 

   La via Giardini sarà divisa in due carreggiate su lato 

sinistro a scendere verso via Bosa per i veicoli in uscita dal 

centro mentre quella di destra per i corridori, con divieto di 

sosta su ambo i lati; 

L’apertura e la chiusura degli sbarramenti nelle vie interessate 

lungo il percorso sarà a cura dell’organizzazione. 

 

    I divieti previsti sul percorso saranno indicati con la 

segnaletica provvisoria e sbarramenti. 

 

Gli organi di polizia Stradale di cui all’Art. 12 del D. Lgs 

30.04.1992 sono incaricati dell'esecuzione della presente 

ordinanza, sempre revocabile per sopravvenuti motivi di sicurezza 

e ordine pubblico, e della verifica del rispetto delle 

prescrizioni imposte nonché di quelle stabilite 

dall’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione. 

Il posizionamento e rimozione delle transenne, sarà a carico 

dell’organizzazione dell’evento;  

Sulla segnaletica saranno affissi gli estremi della presente 

ordinanza, o QR, l’eventuale mancanza del suddetto riferimento 

dovrà essere comunicato a questo ufficio o a quello di vigilanza. 

Si avvisa l’utenza che è data facoltà agli agenti di Polizia 

Stradale presenti in loco nell’espletamento del servizio 

viabilistico di adottare tutti i provvedimenti ulteriori che si 

riterranno necessari a tutela della sicurezza della circolazione, 

anche in deroga alle prescrizioni del presente atto. 

 

 Si avverte che contro il presente atto è esperibile: 

 

  Ricorso al T.A.R. della Sardegna a termini dagli artt. 40 e 

s.m.i del Cpa, introdotto con Decreto legislativo 2 luglio 2010, 

n. 104 e s.m.i. nel termine di 60 giorni 

  In alternativa combinato disposto degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 

24 novembre 1971 n. 1199, Ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica, entro 120 gg. 

Alla presente si allega planimetria esplicativa, del tratto di 

strada interessato dal provvedimento; 



 

 

L’Ufficio Tecnico, la Polizia Locale, gli Agenti tutti 

ciascuno per la propria competenza, sono incaricati 

dell’esecuzione e del rispetto della presente Ordinanza; 

 

SANTADI, 03/04/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA                                           

Ing. Alessandro Carta 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

Spett.li 

 

Prefettura di Cagliari      protocollo.prefca@pec.interno.it 

C.to della Polizia di Stato dipps118.00N0@pecps.poliziadistato.it 

STAZIONE CC.CC Santadi      tca25444@pec.carabinieri.it 

ALBO PRETORIO               SEDE 

POLIZIA LOCALE              SEDE 

Presidente ASD SANTADESI    apdatlsantadi@legalmail.it 

A.R.S.T. S.p.A              arst@pec.arstspa.info 

Autolinee del Golfo         delgolfosrl@legalmail.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


